اسلامی ادب میں تصوف کی پانچ بڑی کتابیں ہیں جنھیں امہات الکتاب سمجھا جاتا ہے۔ (کتاب اللمع، ۲۰۰۶، ص ۱)

یہ شیخ ابونصر سراج طوسی (م۔ ۳۷۸/۹۸۷) کی کتاب الملع، سید علی بن عثمان جبوری (م۔ ۳۷۵/۱۰۷۲) کی کشف المحجوب، امام ابو القاسم القشیری (م۔ ۳۷۵/۱۰۷۲) کی الرسالة القشیریہ، شیخ عبدالقادر جیلانی (م۔ ۵۶۱/۱۱۶۶) کی فتوح الغیب اور شیخ شہاب الدین سہروردی (م۔ ۶۳۲/۱۲۳۳) کی عوارف المعارف ہیں۔ مغرب میں بھی تصوف کے مطالعات کی ایک لہر انیسویں صدی میں ابھری اور بیسویں صدی تک اس میں اضافہ ہی ہوتا گیا۔ اس دوران ایولن انڈریبل (۱۸۷۵-۱۹۳۱)، لوئی میسون (۱۸۸۳-۱۹۶۲)، آر۔ اے نکلسن (۱۸۶۸-۱۹۳۵ء)، اے۔

اس کے اظہار کے لیے زبان کا تخلیقی استعمال لازمی ہو جاتا ہے اور اس استعمال کو اس کے سیاق و سباق میں ہی سمجھا جاسکتا ہے۔ صوفی ادب میں ”تعبیر“ کا مسئلہ جو بعد کے صوفیاء، خاص طور پر ابن عربی (۵۶۰/۱۱۶۵-۶۳۸/۱۲۴۰) کے معاملے میں بہت اہمیت رکھتا ہے، صوفیانہ متن کے اسی پہلو سے متعلق ہے۔ اس مشکل کو ایولون انڈر بل نے ایک تمثیل کی مدد سے بیان کیا ہے:

All men at one time or another have fallen in love with the veiled Isis whom they call Truth.

ان علما نے صوفی بننے کے لیے جن شرائط و مدارج کا ذکر کیا ہے ان سب کا تعلق انسانی فکر و ارادے کے ساتھ ساتھ اس کے اعمال و اشغال اور کردار و افعال سے ہے۔ صرف ابن عربی کے ہاں فلسفیانہ مباحث سب سے زیادہ ہیں۔ ان کی دو تصانیف، فتوحات مکیہ (۶۳۶/۱۲۳۸) اور فصوص الحکم (۶۲۷/۱۲۲۹) اس ضمن میں خاص طور پر علما و صوفیاء کی توجہ کا مرکز رہی ہیں۔ مگر انہوں نے بھی جو کچھ لکھا ہے وہ ان کے ذاتی

مشاہدات و تجربات کا نچوڑ ہے۔ یہی وجہ ہے کہ مارٹن لنگر نے لکھا ہے:

"All doctrine is related to the mind but mystical doctrine, which corresponds to the lore of certainty, is a summons to the mind to transcend itself" ۱۵